
  Prot. n. 57568 del 30.04.2021 rep. 136 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 30 aprile 2021 

 
II -   BILANCIO UNICO DI ATENEO D’ESERCIZIO 2020, CORREDATO DALLA RELAZIONE 

SULLA GESTIONE. 

 
L’anno 2021, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 12:11 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, con 
l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 57568 del 30.04.2021 rep. 136 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P dalle ore 12:42  

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di esercizio 2020, composto dai seguenti 

documenti che sono allegati alla presente delibera: 

 Stato Patrimoniale al 31.12.2020;  

 Conto Economico al 31.12.2020;  

 Rendiconto Finanziario al 31.12.2020;  

 Nota Integrativa; 

 Relazione sulla Gestione;  

 Rendiconto Unico d’Ateneo in contabilità finanziaria con ripartizione della spesa 

per missioni e programmi. 

 approvazione della destinazione dell’utile di esercizio 2020, pari ad € 46.774.563, 

così come segue:   

Patrimonio Vincolato: 

 € 30.318.365, relativi a coperture finanziarie già deliberate dal Consiglio di 

Amministrazione per vari progetti per i quali si è resa necessaria una 



  Prot. n. 57568 del 30.04.2021 rep. 136 

3 
 

conformazione del Bilancio a quanto previsto dal Manuale Tecnico Operativo III 

edizione ed alla Nota Tecnica n. 6 del 23/07/2020; 

 € 183.987, quale quota di risultato derivante da attività c/terzi svolta dalle 

Strutture decentrate universitarie a favore di apposita riserva vincolata 

denominata “Fondo vincolati dipartimentali COEP”; 

 € 1.826.391, a favore della riserva denominata “Fondi vincolati per obblighi 

contrattuali COEP”, per la copertura degli impegni già assunti dall’Ateneo a 

carico del bilancio nell'esercizio 2020, di cui si è già argomentato nella sezione 

dei conti d’ordine;  

 € 1.317.179, a copertura degli ammortamenti futuri sui beni acquistati nel 

corso del corrente esercizio, a favore dell’apposita riserva vincolata, 

denominata “Fondi vincolati per ammortamenti futuri COEP”; 

 € 1.025 quale importo degli interessi maturati negli anni sui titoli del legato 

“Balotta”e non in precedenza vincolati, a favore della riserva “Fondi vincolati da 

terzi ”; 

 € 4.000.000 a copertura dei lavori di ristrutturazione dell’immobile ospitante il 

Dipartimento di Economia a favore di apposita riserva vincolata denominata 

“Riserva vincolata per l’edilizia”; 

 € 3.000.000 a copertura dei lavori di ristrutturazione dell’immobile “Banca 

d’Italia” a favore di apposita riserva vincolata denominata “Riserva vincolata 

per l’edilizia”; 

 € 4.000.000 a copertura dell’acquisto di apparecchiature tecnico-scientifiche  a 

favore di apposita riserva vincolata denominata “Riserva vincolata per la ricerca 

e la didattica”; 

 € 427.616 a copertura dei servizi manutentivi a favore della Cittadella Sportiva 

Universitaria a favore di apposita riserva vincolata denominata “Riserva 

vincolata per la manutenzione”; 

Patrimonio non vincolato 

 € 1.700.000 ad incremento della “Riserva relativa ad esercizi gestionali 

precedenti – COEP”. 

 

DESCRIZIONE 

VALORE PRE 

DESTINAZIONE 

UTILE  AL 

31.12.2020 

DESTINAZIONE UTILE  

ANNO 2020 

VALORE POST 

DESTINAZIONE UTILE 

I. Fondo di  dotazione dell'Ateneo 60.000.000 - 60.000.000 

I. FONDO DI  DOTAZIONE DELL'ATENEO 60.000.000  60.000.000 



  Prot. n. 57568 del 30.04.2021 rep. 136 

4 
 

Allegati:  
- Relazione istruttoria  
- Documento di Bilancio Unico d'Ateneo d'Esercizio 2020 costituito da: 

 Stato Patrimoniale al 31/12/2020 

 Conto Economico 2020 

 Nota Integrativa 

 Relazione sulla Gestione 

 Tabella confronto ricavi 2018/2020                    
 
 
 

                                          F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                 Direttore Generale 

                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 
                       

1) Fondi vincolati destinati da terzi  119.978 1.025 121.003 

2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali 181.830.129 45.073.538 226.903.667 

3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro) 439.524 - 439.524 

II – PATRIMONIO VINCOLATO  182.389.631 45.074.563 227.464.194 

1) Risultato gestionale esercizio  46.774.563 -46.774.563 - 

2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti  17.044.764 1.700.000 18.744.764 

3) Riserve statutarie  - - - 

III – PATRIMONIO NON VINCOLATO 63.819.357 -45.074.563 18.744.764 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 306.208.958 - 306.208.958 


